
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO 

 DETERMINA N. 522   ANNO 2018 DEL 05-07-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 169 

OGGETTO: 

TRAPANI IACP - ISTANZA DI RESTITUZIONE SOMME ANTICIPATE ART.26 D. LGS. N. 112/1999. 

SISTEMAZIONE CONTABILE.- 

 
IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

 

  GABRIELE NUNZIATA 
 

PREMESSO che: 

- l’Ente, nel tempo, al fine di ottenere il pagamento dei canoni, dovuti e non pagati da inquilini 

diversi, ha provveduto  all’iscrizione a ruolo delle  partite morose affidandone il recupero 

all’Agente di Riscossione per le Provincie siciliane - Riscossione Sicilia S.p.A.; 

- con riferimento  al ruolo n. 2012/752, a seguito dei  pagamenti effettuati direttamente in favore 

di questo Ente, da parte della sig.ra CUSENZA Gaetana, inquilina dell’alloggio popolare sito in 

Trapani – Viale Puglia lotto 43, scala B, si è proceduto con lo sgravio totale della partita 

debitoria alla stessa intestata non detraendo, dall’importo iscritto a ruolo, le rate esattoriali dalla 

stessa pagate; 

PRESO ATTO che la suddetta inquilina ha effettuato il pagamento del debito relativo 

all’alloggio popolare e che Riscossione Sicilia S.P.A., successivamente allo sgravio esattoriale 

emesso dall’Ente impositore, con det.7/2017, ha provveduto al rimborso delle rate versate 

dall’inquilina; 

VISTA la nota inviata da Riscossione Sicilia S.P.A. racc. A.R. ricevuta in data 30/10/2017 e 

acquisita al prot. n.2017/16532 del  31/10/2017, con la quale si richiede al ns. Ente la 

restituzione delle somme rimborsate (istanza n.2017/0044) per l’importo di  €. 98,12 oltre ad €. 

1,81 per IVA; 

CONSIDERATO che quest’ufficio si è attivato, nei confronti dell’inquilina Sig.ra CUSENZA 

Gaetana, per richiedere la restituzione delle somme  rimborsateLe dal Concessionario inviando 

una cartolina postale prot. N.17252/2017 del 15/11/2017 e successivamente nota racc. a.r. ns. 

prot. n.245 del 10/01/2018 e allegando un  bollettino di pagamento precompilato ; 

CONSIDERATO che l’inquilina, Sig.ra CUSENZA Gaetana, ha provveduto al pagamento della 

somma  rimborsataLe dal Concessionario in data 5/02/2018  a mezzo bollettino di c/c postale 

precompilato e intestato all’IACP; 

CONSIDERATO inoltre che, Riscossione Sicilia S.p.A. ha provveduto a trattenere l’ importo 

rimborsato all’utente a valere sui primi riversamenti utili in favore dell’Ente; 

VISTO che 



 - relativamente all’istanza n.2017/0044 di restituzione delle somme, anticipate ai sensi dell’art. 

26, comma I del D.Lgs. n. 112/1999, l’importo restituito da Riscossione Sicilia S.p.A.  è stato 

compensato con il Dett. Provvisorio n.078 del 30/01/2018 che registra, nel riversamento all’Ente, 

una diminuzione dell’ importo di €. 98,12 e che quindi si riduce ad €.1.103,55. 

Ritenuto doveroso provvedere a contabilizzare, sulla partita debitoria dell’inquilina, l’ importo 

dalla stessa versato per regolarizzare, incassandolo,  il  Dett. Provvisorio  n.2018/078 del 

30/06/2016 di €.1.103,55; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTA la legge regionale n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;   

RITENUTO necessario provvedere alla corretta imputazione della somma trattenuta da 

Riscossione Sicilia S.p.A. , per l’importo di €. 98,12, introitandola sul rispettivo capitolo di 

entrata dei canoni, ricostituendo l’esatta somma da contabilizzare ai fini della posizione 

creditoria; 

VISTA la deliberazione commissariale n.139/2017  con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2018/2020; 

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti prot. n.0039/S3 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 che dichiara l’esecutività della citata 

deliberazione n. 139/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

  

Sulla scorta dello schema di  Determina predisposto dal Servizio competente; 

 

                                                       D E T E R M I N A  

Per quanto espresso in narrativa: 

PRENDERE ATTO dell’avvenuta compensazione operata da Riscossione Sicilia S.p.A., 

relativamente all’importo rimborsato a seguito di  restituzione somme ex art. 26 D.Lgs. 112/1999 

e precisamente €. 98,12 come da istanza n.2018/078; 

Accertare ed incassare la somma di €. 99,93 sul  Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio 

2018, gestione competenza quale sorte capitale  oltre interessi e diritti sul ruolo  esattoriale a 

carico di CUSENZA Gaetana sul Tit. 03, Tip. 500, Cat. 200, Cap. 118/3, “Recuperi e rimborsi 

diversi per rivalsa nei confronti di terzi”; 

IMPEGNARE  a favore di Riscossione Sicilia  la somma di €. 98,12 sullo stanziamento di spesa 

di cui alla Missione  08; PROG.2; TIT.1; MACRO AGGREG. 103; Cap. 45; art. 2 “spese 

diverse” , del Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio 2018, gestione competenza, ed 

Emettere mandato con beneficiario IACP in contropartita al cap. 49/3; tit. 3; Tip. 100; Categoria 

300; del Bilancio 2018/2020, esercizio 2018 “canoni di locazione alloggi di proprietà costruiti 

con contributo”; 

Emettere Reversale per  l’ importo di €. 98,12 sul Cap. 49, art. 3 del Bilancio di Previsione 

2018/2020, esercizio 2018,   al fine di reintegrare l’originario importo del Dettaglio Provvisorio 

n. 078 del 30/1/2018 e ricostituire l’esatta somma da contabilizzare ai fini delle posizioni 

creditorie; 



DARE mandato ai servizi Contabilità e programmazione e Staff. Sistemi Informativi di 

regolarizzare il Dettaglio Provvisorio n. 078/2017 contabilizzando il riversamento da 

Riscossione Sicilia S.p.A. sulla relativa partita creditoria;   

DARE atto che l’ufficio si è già attivato per il recupero delle somme dovute richiedendole 

all’inquilina e che le stesse sono state pagate dall’utente in data 5/02/2018 e già incassate al Tit. 

3; Tip. 500; Cat. 200; cap. 118/3  “Recuperi e rimborsi diversi”. 

  Il Responsabile del procedimento 

     (F.to) Avv. Laura Montanti 

IL CAPO DELL'AREA FINANZIARIA 

(F.to) D.ssa Nunziata GABRIELE  

    

 

Affidatario della pratica 
     M.Letizia Ottaviani 
  

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
LEGALE E CONTENZIOSO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
TRAPANI IACP - ISTANZA DI RESTITUZIONE SOMME ANTICIPATE ART.26 D. LGS. N. 112/1999. SISTEMAZIONE 
CONTABILE.- 

Impegno  n° 1018 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 45 / 2 

Importo: € 98,12 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

98,12  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  05-07-2018 NUNZIATA GABRIELE 



 


